comme un ouvrage complet qui renferme tout ce qu'on peut désirer sur ce sujet; mais plutôt comme un essai qui invitera les personnes habiles à y ajouter ce qu'elles trouveront qui y manque. A ces règles, qui font un traité séparé et comme la première partie de ce livre, on a ajouté des réflexions tirées de l'explication du psalme CI sur la conversion des Juifs à Jésus-Christ. On les a crues fort propres à faire entrer dans l'application des règles précédentes, et à faciliter l'intelligence des Ecritures qui présentent partout ce grand objet et ce merveilleux événement du rappel général des Juifs, qui, selon saint Paul (Rom., XI, v. 12 et 15), doit faire un jour la consolation et les richesses de l'Eglise chrétienne, et auquel par conséquent il ne nous est pas permis d'être indifférents, après que les justes de l'Ancien Testament se sont intéressés d'une manière si vive et si tendre pour la conversion des Gentils, quoiqu'ils sussent qu'elle devait entrer fort cher à leur nation.

Il ne nous reste plus que de demander à Dieu qu'il daigne répondre sa béédiction sur ce petit ouvrage, que le seul désir de lui plaire et d'être de quelque secours à ses serviteurs, a fait entreprendre; et qu'il devienne lui-même notre guide, notre maître, notre lumière, en nous donnant à tous, non seulement l'intelligence et le vrai goût des Ecritures, mais l'amour et la pratique des vérités qui y sont renfermées (1). « Seigneur, mon Dieu, soyez attentif à ma prière, et que votre miséricorde exauce le désir de mon cœur, puisque l'ardeur qui le presse ne regarde pas mon seul intérêt, mais aussi celui des autres, à qui la charité fraternelle lui fait désirer d'être utile. Faites par votre bonté que je trouve grâce en votre présence, afin que les secrets de votre sainte loi me soient découverts, lorsque je m'efforcerais de les entendre [et de les expliquer aux autres]... Je vous en conjure par celui qui est assis à votre droite, qui sans cesse prie pour nous, et en qui sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science. C'est lui que je cherche dans vos saintes Ecritures.... Votre divine parole est toute ma joie, et elle m'est plus agréable que tous les plaisirs de la terre. Donnez-moi donc ce que j'aime; car il est vrai que je l'aime, et c'est vous qui me l'avez fait aimer.... Que je reconnaisse mon Dieu, tenir de vous toutes les découvertes que j'aurai pu faire dans vos livres sacrés.... Que je sois fidèle à vous rendre un hommage parfait des pensées.

(1) Domine Deus meus, intende orationem meam, et misericordia tua exaudiat desiderium meum, quoniam non mihi solum, sed usui vult esse fraternae caritati.... Placeat in conspectu misericordiae tuae invenire me gratiam ante te, ut aperiantur tuisant mihi interiora sermonum tuorum.... Per eum te obsecro, qui sedet ad dexteram tuam, et te interpellat pro nobis, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Ipsum quero in libris tuis.... Ego te quaeritum da gaudium meum; vox tua super alimentum voluptatum. Da quo amo; amo enim; et hoc tu dediti.... Confiteor tibi quiquid invenero in libris tuis.... Sacrificium tibi famulatum cogitationis et linguae meae; et da quod offeram tibi. Inopis enim et pauper sum. et tu dives in omnibus invocatus te. Circumde ab omni temeritate, omni que mendaciora interiora et exteriora labia mea. Sint ex te deliciae meae, scripturae tuae; nec fallat in eis, nec filiam ex eis.